岳阳市教育局办公室

关于2014年秋季学期中职资助工作

专项督查情况的通报
各县市区教育局，市直各中等职业学校，相关民办职业学校：

    按照我局《关于开展2014年秋季学期中职学校学生资助工作专项督查的通知》（岳市教通〔2014〕57号）要求，12月1日至14日，我局专项督查组对市直12所中职学校和湖南民族职业学院、岳阳职业技术学院中职部资助工作进行了专项督查，对临湘市、岳阳县、湘阴县的中职资助工作进行了抽查。现将相关情况通报如下:

    一、市直和相关高校中职部
    （一）督查情况
1.核查流程：检查组到各中职学校查验在校学生二代身份证11293张，经二代身份证刷卡器读取验证，确认有效证件11165张，证件失磁或损坏无法读取信息的证件128张。

    2.根据读取的身份证号码进行对比判断，共有72条相同记录，即有36人的身份证进行重复读取。对于同一所学校重复的数据，删除第二次读卡数据；对于不同学校的重复数据，删除没有取得中职学籍的读卡数据，共删除36条，秋季中职刷卡在校生人数为11257人（明细见附件1）。

3.将中职刷卡在校生数据与湖南省中职学籍数据进行对比，共有743人未对比出中职学籍号（明细见附件2）。

4.将中职刷卡在校生数据与普高学籍系统数据进行对比，共有127人有重复注册数据（明细见附件2）。

5.将中职刷卡在校生数据与2015年高考报名数据进行对比，共有29人参加2015年高考（明细见附件2）。

6.将中职刷卡在校生数据与国家资助系统免学费名单进行对比，共有1348人未在国家资助系统中上报受助名单（明细见附件2）。

7.将国家资助系统助学金名单与中职刷卡在校生数据进行对比，共有186人未进行身份证读取（明细见附件2）。

    （二）受助学生数据整改意见

    1.对未取得湖南省中职学籍号的在校生，各相关职校要落实学生注册工作，并将注册情况以书面形式回复市教育局学生资助中心。

    2.对与普高学籍系统数据重复的在校生，各相关职校要学生将普高学籍做退学处理，并将处理情况以书面形式回复市教育局学生资助中心。

    3.对参加2015年高考的在校生，各相关职校要将学生参加普通高考的原因以书面形式回复市教育局学生资助中心。

    4.对未在国家资助系统中上报受助的在校生，各相关职校应根据实际情况，在国家系统中上报资助名单。
    5.各相关职校要对国家资助系统中上报的不符合资助资格的受助名单进行删除。

    请各学校于12月底前将相关情况回复我局学生资助中心，我局将按回复内容确认是否享有资助资格；过期未回复的学校，我局将按相关文件要求，不认定这部分学生的受助资格。

    （三）受助学生数据说明

    1.各中职学校核查原始数据以电子邮件形式下发到校，不打印。

2.各中职学校受助学生整改原因，请在下发的电子表格中加入备注，进行说明，并发回市教育局学生资助中心。

3.各中职学校的回复，必须以书面和电子邮件形式上报。联系人：章丽，电话：8805656，邮件地址：2335920943@qq.com。

    二、县市区

    （一）督查情况

    1.核查流程：对县市区各中职学校在全国中等职业学校学生管理信息系统的免学费名单、助学金名单进行数据分析。核查内容是：是否注册有湖南省中职学籍号；核查参加2014年高考的学生人数和名单；与基教科普高学籍数据进行对比查重工作。
    2.核查结果：一是国家系统中县市区各职业学校共上报免学费名单17748人。免学费名单没有注册湖南省中职学籍号的学生共有513人；参加2015年高考报名人数为1088人，参加普通高考的学生作为重点核查对象；与普高学籍重复270人，作为重点核查对象。二是各县市区职业学校共上报助学金名单2834人。助学金名单没有注册湖南省中职学籍号的学生共有16人；共有7所学校助学金人数超过在校生15%的比例，按文件要求，各校应根据具体情况减少助学金受助人数。（详细情况见附件3、4。）

    （二）受助学生数据整改意见

    1.各相关县市区必须根据《2014年秋季县市区职业学校国家系统免学费名单审核情况总表》（附件3）和《2014年秋季县市区职业学校国家系统助学金名单审核情况总表》（附件4）的内容进行核对，将不符合资助政策的学生名单进行删除。
    2.对助学金人数超15%的学校，应根据在校生实际情况，减少学生助学金受助人数。
    3.严格按国家和省中职资助政策比例配套，确保各项资助资金落实到位。
      附件：1.2014年秋季市直中等职业学校（院）学生资助专项督查

              刷卡人数汇总

            2.2014年秋季市直中等职业学校（院）学生资助专项督查刷卡

                名单核对情况

           3.2014年秋季县市区职业学校国家系统免学费名单审核情况总表

           4.2014年秋季县市区职业学校国家系统助学金名单审核情况总表
                             岳阳市教育局办公室

                              2014年12月19日
	附件1

	2014年秋季市直中等职业学校（院）学生资助专项督查刷卡人数汇总

	学校代码
	学校名称
	首次刷卡人数
	失效2代身份证人数
	二次刷卡时间
	二次刷卡人数
	失效2代身份证人数
	重复刷卡人数
	提前实习核查人数
	确认刷卡总人数

	060201
	岳阳职业技术学院中职部
	3599
	15
	12.9
	170
	48
	3

	3766

	060202
	湖南民族职业学院中职部
	2405
	30
	12.12
	34
	2
	3
	124
	2560

	060205
	岳阳市第一职业中专学校
	1280
	3
	12.10
	112
	3
	1

	1391

	060207
	岳阳市湘北女子职业学校
	1612
	3
	12.10
	86
	4
	28

	1670

	060214
	岳阳市建设科技职业学校
	24

	24

	060215
	岳阳市外贸职业技术学校
	372
	3
	12.9
	27
	10

	399

	060218
	岳阳市江南职业技术学校
	116

	116

	060220
	岳阳市理工职业学校
	41

	12.11
	3

	44

	060221
	岳阳市商贸职业技术学校
	198

	12.11
	1

	199

	060224
	岳阳市中岳职业技术学校
	88

	88

	060226
	岳阳市网络工程职业学校
	438
	1
	12.11
	27
	1

	465

	060228
	岳阳市通达职业技术学校
	188
	1
	12.9
	37
	4
	1

	224

	060229
	岳阳市新青年职业技术学校
	7

	7

	060233
	岳阳市富岳职业技术学校
	304

	304

	总共
	10672
	56

	497
	72
	36
	124
	11257

附件2

2014年秋季市直中等职业学校（院）学生资助专项督查刷卡名单核对情况

	学校代码
	学校名称
	确认刷卡总人数
	与省系统在校生学籍号对比，无学籍号人数
	与普高学籍重复人数
	参加2015年普通高考人数
	参加2015年对口高考人数
	与国家系统免学费名单对比
	与国家系统助学金名单对比

	060201
	岳阳职业技术学院中职部
	3766
	12
	41
	2
	1
	262
	20

	060202
	湖南民族职业学院中职部
	2560
	9
	14

	110
	55

	060205
	岳阳市第一职业中专学校
	1391
	703
	19

	2
	792
	9

	060207
	岳阳市湘北女子职业学校
	1670
	10
	26
	4
	2
	55
	11

	060214
	岳阳市建设科技职业学校
	24

	1

	4
	36

	060215
	岳阳市外贸职业技术学校
	399
	1
	5

	8
	1

	060218
	岳阳市江南职业技术学校
	116

	3

	7
	1

	060220
	岳阳市理工职业学校
	44

	15

	38

	060221
	岳阳市商贸职业技术学校
	199

	1

	1

	060224
	岳阳市中岳职业技术学校
	88

	3

	1
	27

	060226
	岳阳市网络工程职业学校
	465
	6
	12

	44
	17

	060228
	岳阳市通达职业技术学校
	224
	2

	7
	1

	060229
	岳阳市新青年职业技术学校
	7

	8

	060233
	岳阳市富岳职业技术学校
	304

	5

	19

	总共
	11257
	743
	127
	24
	5
	1348
	186

附件3

2014年秋季县市区职业学校国家系统免学费名单审核情况总表

	学校代码
	学校名称
	免学费人数
	无中职学籍号人数
	与普高学籍重复人数
	参加2014高考人数
	参加2014对口高考人数
	参加2014普通高考人数

	4300060301
	岳阳市物流工程职业学校
	431
	1
	1
	8

	8

	4300062101
	岳阳县职业中专学校
	2717
	4
	12
	153
	151
	2

	4300062106
	岳阳县新科职业技术学校
	46

	0

	4300062301
	华容县职业中专学校
	1472

	1
	3
	3

	4300062305
	华容县林森职业学校
	73

	0

	4300062401
	湘阴县第一职业中专
	3190
	237
	228
	342
	152
	190

	4300062402
	湘阴县第二职业技术学校
	223
	124
	1
	1

	1

	4300062405
	湘阴县中山职业技术学校
	101
	1

	0

	4300062601
	平江县职业技术学校
	3057
	136
	8
	101
	101

	4300068101
	汨罗市职业中专学校
	3084
	7
	4
	314
	313
	1

	4300068102
	汨罗市财贸职业中专学校
	511
	2
	1
	21
	21

	4300068103
	汨罗市工业职业中专学校
	567

	1
	17
	17

	4300068201
	临湘市职业中专学校
	1727
	1
	11
	126
	125
	1

	4300068203
	临湘市湘北职业技术学校
	549

	2
	2
	2

	合计
	17748
	513
	270
	1088
	885
	203

附件4

2014年秋季县市区职业学校国家系统助学金名单审核情况总表

	学校代码
	学校名称
	免学费人数
	助学金人数
	无中职学籍号人数
	比例

	4300060301
	岳阳市物流工程职业学校
	431
	98

	22.74%

	4300062101
	岳阳县职业中专学校
	2717
	305

	11.23%

	4300062106
	岳阳县新科职业技术学校
	46
	8

	17.39%

	4300062301
	华容县职业中专学校
	1472
	321

	21.81%

	4300062305
	华容县林森职业学校
	73
	35

	47.95%

	4300062401
	湘阴县第一职业中专
	3190
	548
	5
	17.18%

	4300062402
	湘阴县第二职业技术学校
	223
	15

	6.73%

	4300062405
	湘阴县中山职业技术学校
	101
	34
	1
	33.66%

	4300062601
	平江县职业技术学校
	3057
	683
	8
	22.34%

	4300068101
	汨罗市职业中专学校
	3084
	401
	1
	13.00%

	4300068102
	汨罗市财贸职业中专学校
	511
	60
	1
	11.74%

	4300068103
	汨罗市工业职业中专学校
	567
	63

	11.11%

	4300068201
	临湘市职业中专学校
	1727
	185

	10.71%

	4300068203
	临湘市湘北职业技术学校
	549
	78

	14.21%

	合计
	17748
	2834
	16
	15.97%

1
2